Societatea română de cântări și musică din Caransebeș, vine a aduce și pe această cale cele mai călduroase mulțămiri P. S. S. Domnului Episcop *Nicolae Popea*, care a binevoit a suprasolvi la concertul dela Sânt-Vasii cu 10 coroane, și P. C. S. Domnului Arhimandrit *Filaret Musta* cu 6 cor. Caransebeș la 10/23 Ianuarie 1902. — *Comitetul*.

Cas de moarte. Marti în 8/21 Ianuarie a reposat doamna *Maria Băiaș n. Palcu* în etate de 75 de ani și în al 56-lea an al fericitei sale căsătorii, după un morb îndelungat. Remășiștele pământesci ale decedatei s'au depus spre vecinică odihnă Joi în 10/23 l. c.

Resplata le va fi dela Tatăl din Ceriuri. — „*Granicerul*“.

Convocare. Prin aceasta se convoacă adunarea despărțământului Biserica-Albă, aparținătoriu Reuniunii învățătorilor români dela școalele confesionale gr. or. din diecesa Caransebeșului, carea se va ținea *Joi în 17/30 Ianuarie 1902* a. m. precis la 8 oare în sala școalei noastre confesionale din comuna *Vrânciu* cu următoriu program: 1. Asistarea în corpore la prelegerile practice ale învățătorului local cu școlarii săi ocupând deodată toate 6 clasele. 2. Deschiderea

adunării. 3. Critică asupra prelegerii ținute. 4.

public e respectuos invitat.

Himen. Ni-se anunță căsătoria domnului *Nicolae Cibian*, cleric absolut, cu d-ra *Livia*, fiica preotului *Laurențiu Barzu* în Bacamezeu. Cununia va avea loc Duminecă în 13/26 Ianuarie 1902, la 3 oare a. m. în biserica gr. or. rom. de acolo.

Societatea academică „Junimea“ din Cernăuți aranjază un *Bal* Joi în 6 Februarie 1902 st. n. în localitățile societății filarmonice. Presidentul de onoare: Eudoxiu baron Hormuzachi, Presidentul comitetului aranjator: Othon cav.